
                                                                                                                                35895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 454
Decreto legge n. 153 del 17 ottobre 2024, come modificato dalla Legge n. 191 del 13 dicembre 2024 – Legge 
Regione Puglia n. 14 del 28 marzo 2014, come modificata dall’art. 241 della legge regionale n. 42/2024 – 
Avvio procedimento e trasferimento azioni ai comuni pugliesi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Segreteria Generale di Presidenza concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. in attuazione dell’art. 3, comma 2 ter del D.L. n. 153/24, di trasferire, a titolo gratuito e nella misura 
massima del 20% del capitale sociale, le azioni della società Acquedotto Pugliese spa in favore dei 
comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge regionale n. 14/2024 e in base al 
piano di riparto ivi citato;

2. di dar mandato al Presidente in proprio, o mediante conferimento di apposita procura a terzi, a 
intervenire in nome e per conto della Regione Puglia negli atti di trasferimento delle azioni previsti 
dall’art. 3 della legge Regione Puglia n. 14/24;

3. di trasferire ai comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della legge Regione 
Puglia n. 14/2024, e in base al piano di riparto ivi citato, l’importo di € 400.000 per il capitale sociale 
della società per azioni, denominata Società veicolo, di cui al comma 1 della medesima disposizione 
normativa;

4. di dare mandato alla Sezione Raccordo al Sistema regionale di provvedere a tutti gli adempimenti 
amministrativi di competenza della Regione Puglia necessari all’attuazioni delle suddette deliberazioni;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R n. 18/2023, con esclusione dell’Allegato;



35896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

6. di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della 
Regione Puglia, con esclusione dell’Allegato.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–
dall’art. 241 della legge regionale n. 42/2024 –

Il D.L. n. 153 del 17 ottobre 2024 “

”
“

” ’art. 241 della

Il D.lgs n. 175 del 19 agosto 2016 e ss.mm.ii. “
”

Il D.lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 “
”

s. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”
Legge Regione Puglia n. 9 del 30 maggio 2011 “Istituzione dell’Autorità idrica Pugliese”

(“

l’AQP
previsto dall’art. 

dall’a

l’Autorità Idrica Pugliese, di seguito AIP, ai sensi degli artt. 149 

 è l’ente di governo d’ambito

 deve disporre l’affidamento 
dell’affidamento previgente

l’AIP ai sensi di quanto disposto dall’art. 14, D
’organizzazione del SII una



35898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“

”

l’AIP, 
dell’

modello dell’
approvato la Legge n. 14 del 28 marzo 2024 (“

”), con la quale

(c.d. “
veicolo”
’ANCI Puglia, in sede di assemblea regionale del 22 maggio 2024, ha deliberato all’unanimità 

dell’ da parte dell’Autorità Idrica Pugliese
l’AIP, con deliberazione n. 68 del 20 giugno 2024, ha

declaratoria dell’illegittimità 
’intera l

ll’esito del

dell’A
almeno uno dei componenti dell’organo di amministrazione e dell’organo di controllo 

“



                                                                                                                                35899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

“

”

In tale contesto l’AIP, con delib , ai sensi dell’art. 14 

integrato nell’Ambito Puglia

dell’art. 3, comma 2 

dall’art. 241 della legge regionale n. 42 del 31.12.2024,

da quest’ultimi

per l’eventuale affidamento in house del ervizio idrico integrato da parte dell’Autorità Idrica 
(art. 1 “

”

Nello specifico, l’art. 2 (“ ”) “Per le finalità di cui all’art. 1 della 

”
sia l’impo € 400.000

’ulteriore somma di € 300.000, da mettere a disposizione direttamente a quest’ultima, 



35900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

, l’art. 3 (“ ”) “

e, per l’effetto, il 17.3 u.s. l’Avvocatura di Stato
all’impugnativa

dell’approssimarsi 
l’Autorità d’ambito deve procedere all’affidamento

, anche ai fini di cui all’art. 10, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituziona

“contributi 

14/2024”



                                                                                                                                35901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

in attuazione dell’art. 3, comma 2 

in favore dei comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge regionale n. 

azioni previsti dall’art. 3 

di trasferire ai comuni pugliesi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 2, della legge 
Regione Puglia n. 14/2024, e in base al piano di riparto ivi citato, l’importo di € 400.000 per il 

essari all’attuazioni delle 

, con esclusione dell’Allegato
, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 
, con esclusione dell’Allegato

ativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co 3, lett da a) a e) delle Linee guida sul “

” adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Affari Giuri

gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” 
STEFANIA
VOLPICELLA
07.04.2025
12:04:44
GMT+02:00

Eleonora De
Giorgi
07.04.2025
11:24:25
GMT+01:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
07.04.2025
10:36:12 UTC



35902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

Roberto Venneri
07.04.2025 13:16:58
GMT+02:00

Emiliano
Michele
07.04.2025
13:27:15
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 14:38
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                35903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


